
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Accettazione del contributo di Euro 4.341,83 (IVA inclusa) erogato dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Mirandola per l’acquisto di quattro lettini elettrici 
accessoriati per l’Ospedale Santa Maria Bianca di Mirandola. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore f.f. del 
Servizio Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“VISTI gli articoli contenuti nel Titolo V del libro secondo del Codice Civile che disciplinano 
il contratto di donazione (dall’art. 769 all’art. 809); 

VISTO il Regolamento Aziendale per l’accettazione delle donazioni approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 1348 del 02/12/1994; 

RICHIAMATE le linee di indirizzo e relative istruzioni operative per l’accettazione di 
erogazioni liberali/donazioni di denaro, di beni e di servizi a favore dell’Azienda USL di 
Modena non definibili come contributi a progetto e sponsorizzazioni, adottate con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 200 del 10/11/2015, nonché l’integrazione 
operativa, trasmessa con nota del Direttore Amministrativo (PG/AUSL/5543/21 del 
25/01/2021), relativa alle modalità gestionali conseguenti la riorganizzazione aziendale 
definita con Deliberazione del Direttore Generale n. 48 del 05/03/2020; 

PREMESSO che: 

• la Fondazione Cassa di Risparmio di Mirandola, con sede legale a Mirandola (MO) in 
Piazza Castello n. 23 - C.F. 00310510367 (di seguito per brevità anche “Fondazione”), 
svolge la propria attività, libera da ingerenze e condizionamenti esterni che ne 
possono limitare l’autonomia, secondo principi di economicità e di programmazione 
annuale e pluriennale, tenendo opportunamente conto delle istanze e dei bisogni 
provenienti dal territorio (art. 5 dello Statuto della Fondazione); 

• l’Azienda USL di Modena (di seguito anche “Azienda” o “Azienda USL”) ha presentato 
alla Fondazione (PG/AUSL/51924/25 del 18/06/2025) la domanda di contributo per la 
realizzazione del Progetto di acquisizione di quattro lettini elettrici da destinare agli 
ambulatori di Ortopedia, di Pre-ricovero e di Endocrinologia dell’Ospedale Santa Maria 
Bianca di Mirandola per migliorarne l’assistenza ospedaliera; 

• la donazione dei sopracitati dispositivi medici contribuirà a garantire un ambiente più 
funzionale, rispondendo in modo adeguato alle necessità dell’utenza con ridotta 
mobilità e, al contempo, potrà agevolare il lavoro degli operatori sanitari coinvolti nella 
gestione dei suddetti pazienti; 

PRESO ATTO che la Fondazione, con nota del 30/06/2025 Prot. n. 77/2025 
(PG/AUSL/55800/25 del 01/07/2025), ha comunicato la decisione assunta dal proprio 
Consiglio di Amministrazione di erogare un contributo pari ad Euro 4.341,83 (IVA inclusa) 
per l’acquisizione e successiva donazione di quattro lettini elettrici accessoriati, forniti dalla 
ditta GIVAS S.r.l. di Saonara (PD), da destinare all’Ospedale Santa Maria Bianca di 
Mirandola; 

RITENUTO che: 

• la condizione posta dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione che “[…] la 
donazione sia condizionata all’utilizzo univoco dell’Ospedale Santa Maria Bianca di 



Mirandola ed ivi essere mantenuta dall’ente donatario, funzionante ed in costante 
efficienza, per l’attività clinica”, non precluda la scelta e la realizzazione degli indirizzi 
strategici aziendali; 

• i dispositivi medici oggetto della donazione siano coerenti con gli obiettivi di 
miglioramento ed innovazione dell’Azienda USL di Modena e con la programmazione 
aziendale sia in termini di esigenze strumentali che in merito alla loro collocazione; 

DATO ATTO che i dispositivi sanitari donati saranno inseriti nel patrimonio mobiliare 
dell’Azienda USL di Modena solo dopo aver superato il collaudo tecnico di accettazione 
che sarà effettuato presso il Laboratorio del Servizio Unico Ingegneria Clinica di 
Mirandola; 

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direzione Sanitaria dell’Ospedale Santa Maria Bianca 
di Mirandola e del Servizio Unico Ingegneria Clinica; 

VERIFICATA quindi l’opportunità e la convenienza di accettare la donazione fin qui 
descritta sulla scorta delle motivazioni acquisite durante l’istruttoria; 

PRECISATO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è 
stata individuata la Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo 
Professionale del Servizio Unico Acquisti e Logistica”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di accettare il contributo donato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Mirandola di 
Euro 4.341,83 (IVA inclusa) che sarà utilizzato dalla Fondazione per acquistare di 
quattro lettini elettrici accessoriati forniti dalla ditta GIVAS S.r.l. di Saonara (PD) da 
destinare agli ambulatori di Ortopedia, di Pre-ricovero e di Endocrinologia 
dell’Ospedale Santa Maria Bianca di Mirandola; 

b) di dare atto che i dispositivi sanitari donati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 
Mirandola saranno inseriti nel patrimonio mobiliare dell’Azienda USL di Modena solo 
dopo aver superato il collaudo tecnico di accettazione che sarà effettuato presso il 
Laboratorio del Servizio Unico Ingegneria Clinica di Mirandola; 

c) di dare visibilità esterna alla presente donazione della Fondazione Cassa di Risparmio 
di Mirandola; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;  

e) di trasmettere altresì il presente atto alla Fondazione Cassa di Risparmio di Mirandola, 
alla Direzione Sanitaria dell’Ospedale Santa Maria Bianca di Mirandola, al Servizio 



Unico Ingegneria Clinica, al Servizio Rapporti con l’Esterno e Comunicazione – 
Funzione Fundraising, all’Ufficio Patrimonio presso il Servizio Bilancio ed all’Ufficio 
Stampa; 

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo Professionale del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
   (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
   Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-15T15:58:46+0200
	Romana Bacchi


		2025-09-15T18:37:56+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-09-16T15:17:26+0200
	Mattia Altini




